政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年７月 11日（水） 9:45～11:10

２ 出席者 知事、中島副知事、教育長、危機管理監兼危機管理部長、企画振興部長、総

務部長、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部

長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 職員数・総人件費の適正化について －人事の分権化に向けた試行－

担当部局 総務部

概要 ・限られた人員や財源のもと、多様化・複雑化する行政課題に対応してい

くため、「長野県行政経営方針」に基づく取組を徹底し、県業務の見直し

等に関する取組を、今後部局ごとに検討していくことを共有

主な意見 等 ・各部局が主体的に業務の見直し等を検討していくことが必要。

・人事の分権化について、何を目指し、何ができるのか明確にすることが

必要。

協議の結果 ・認識を共有

議題 公文書管理の見直しについて

担当部局 総務部

概要 ・公文書管理を取り巻く諸課題を踏まえ、公文書管理のあり方の見直しの方向

性について、認識を共有

主な意見 等 ・公文書管理を適正に行うことはもちろんのこと、将来の技術革新や働きやす

い職場環境のあり方等を見据え、公文書の電子化や管理の効率化を進める

等、業務全般の改善につながるように見直しを進めることが必要。

協議の結果 ・認識を共有

議題 政策形成プロセスについて

担当部局 企画振興部

概要 ・政策形成プロセスの今後の進め方について、認識を共有

主な意見 等 ・大きな括りで議論した方が良い課題については、関係部局長が良く議論する

ことが重要

協議の結果 ・認識を共有